


Edição 638 | Ano 2022
04 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WMYXBQSW-HUSQ29ZW-VK32RUTQ-FCLR288Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

Rua Crisógno José Fernandes, 333- Centro - Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
(75) 3621- 1980  E-mail: educacaocruz@hotmail.com 

 

PORTARIA Nº 008 DE 04 DE ABRIL DE 2022 

 
“Dispõe sobre a recomposição da Comissão 
do Fórum Municipal de Educação – FME, do 
município de Cruz das Almas/BA e dá outras 
providências.” 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRUZ DAS ALMAS-BA, 

no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Nº 45/2017, de 03 de julho de 2017, em 

consonância com o disposto na Portaria do MEC Nº 1.407/2010,  Lei Estadual nº 

13.559/2016, e  Lei Municipal  nº 2431 de 22 de junho de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados os representantes das instituições que integram a 

composição do Fórum Municipal de Educação – FME, conforme o disposto no Art. 2º do 

Decreto 45/2017, sendo: 

 

Professores representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 Liliam Célia de Carvalho Ribeiro; 
Edmea Guimarães Gentil Fraga; 
 
Representante da Secretaria Municipal de Administração: . 
Júlio César Nascimento de Cerqueira; 
 
Representante do segmento Educação Infantil: 
 Daiane Santos Morais de Oliveira; 
 
Representante do segmento Ensino Fundamental:  
Alexsandra de Jesus dos Santos; 
 
Representante do segmento Educação de Jovens e Adultos:  
Consuelo Mendes da Silva; 
 
Representante do segmento Educação Especial: 
 Edileusa de Oliveira Magalhaes; 
 
Professor da rede estadual de ensino: 
 Rubenilza Nascimento Dias; 
 
Professor da rede de Escolas Particulares do Município de Cruz das Almas: 
Alina Silva Souza Rebouças; 
 

Edição 638 | Ano 2022
04 de abril de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: WMYXBQSW-HUSQ29ZW-VK32RUTQ-FCLR288Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

Rua Crisógno José Fernandes, 333- Centro - Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
(75) 3621- 1980  E-mail: educacaocruz@hotmail.com 

Representante dos pais nas Escolas Municipais: 
 Anailton Santana dos Santos; 
 
Representante das Instituições de Ensino Superior da Região:  
José Valentim dos Santos Filho; 
Roque Sérgio Barbosa Ribeiro; 
 
Representante da Câmara Municipal de Vereadores de Cruz das Almas: 
Ricardo Pinheiro dos Santos; 
 
Representante do Conselho Tutelar: 
 Bruno Nascimento Silva; 
 
Representante da Associação dos Bairros:  
Márcio Nascimento da Silva; 
 
Representante do Conselho Municipal de Educação:  
 Cristiano de Jesus; 
 
Representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar:  
Mércia Caldas dos Santos Santiago; 
 
Representante da APLB Sindicato: 
Leonardo Rodrigues de Oliveira; 
 
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais: 
Nadson Lopes dos Santos; 
 

Art. 2º - O FME- Fórum Municipal de Educação terá em sua composição a 

representação de sua coordenação, definido em votação realizada em reunião do FME 05 

de outubro de 2021: 

Coordenador: 
Consue lo  Me nde s  da  S i lva ; 
V ice -Coordenador :  
Leonardo Rodrigues de Oliveira; 
1ºSecretário:  
Rubenilza Nascimento Dias; 
2ª Secretário: 
Édmea Gentil Fraga; 
 
 Art. 3º - Fica definido a participação dos Técnicos do PME para as Coordenações: 
 
Coordenação de Monitoramento e Sistematização: 
Eleni Elvira Cotinguiba Azevedo Silva –  Coordenação Técnica  do PME; 
 
Coordenação de Mobilização e Divulgação: 
Poliana dos Santos Pereira da Silva – Técnica do PME/Plataforma CONVIVA. 
 

Edição 638 | Ano 2022
04 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: WMYXBQSW-HUSQ29ZW-VK32RUTQ-FCLR288Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

Rua Crisógno José Fernandes, 333- Centro - Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
(75) 3621- 1980  E-mail: educacaocruz@hotmail.com 

 
  
 Art. 4º A Comissão realizará suas atribuições e competências de acordo o 
estabelecido no Decreto Nº 45/2017, de 03 de julho de 2017. 
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cruz das Almas/BA, 04 de Abril de 2022. 

 

Geisa Novaes dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Edição 638 | Ano 2022
04 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: WMYXBQSW-HUSQ29ZW-VK32RUTQ-FCLR288Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-04-04T17:26:39-0300




